TỒNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTCBA-TTHT
V/v triển khai Thông tư số

41/2024/TT-BTC ngày 20/5/2024
của Bộ Tài chính

Cao Bằng, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Các Tổ chức, Doanh nghiệp và người nộp thuế
trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Ngày 20/5/2024, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 41/2024/TT-BTC
sửa đổi một số điều của Thông tư 44/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ trưởng
Bộ Tài Chính quy định khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài
nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau và Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày
02/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài Chính hướng dẫn về thuế tài nguyên. Thông
tư này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2024.

Để các Tổ chức, Doanh nghiệp và người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Cao
Bằng kịp thời nắm bắt và thực hiện. Cục Thuế tỉnh Cao Bằng triển khai một số
nội dung chính của Thông tư số 41/2024/TT-BTC như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12
tháng 05 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về khung giá tính
thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau

“Điều 6. Điều chỉnh, bổ sung khung giá tính thuế tài nguyên
1. Các trường hợp điều chỉnh, bổ sung khung giá tính thuế tài nguyên:
a) Giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động giảm trên 20% so với

mức giá tối thiểu của Khung giá tính thuế tài nguyên;
b) Giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động tăng trên 20% so với

mức giá tối đa của Khung giá tính thuế tài nguyên;
c) Phát sinh loại tài nguyên mới chưa được quy định trong Khung giá tính

thuế tài nguyên.
2. Trường hợp giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động giảm trên

20% so với mức giá tối thiểu của Khung giá tính thuế tài nguyên, Ủy ban nhân
dân cấp tỉnh có trách nhiệm gửi văn bản về Bộ Tài chính để cung cấp thông tin
kèm theo đề xuất, hồ sơ và phương án thuyết minh cụ thể làm cơ sở xem xét
việc điều chỉnh Khung giá tính thuế tài nguyên, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ ban
hành Bảng giá tính thuế tài nguyên hoặc văn bản quy định điều chỉnh Bảng giá
tính thuế tài nguyên sau khi Bộ Tài chính điều chỉnh Khung giá tính thuế tài
nguyên.

2

3. Trường hợp giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động thấp hơn
nhưng không quá 20% so với mức giá tối thiểu hoặc cao hơn nhưng không quá
20% so với mức giá tối đa của Khung giá tính thuế tài nguyên, Sở Tài chính chủ
trì phối hợp với các cơ quan liên quan xác định và trình Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên hoặc văn bản quy định
điều chỉnh Bảng giá tính thuế tài nguyên.

4. Trường hợp giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động tăng trên
20% so với mức giá tối đa của Khung giá tính thuế tài nguyên, Sở Tài
chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xác định và trình Ủy ban nhân
dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên hoặc văn bản quy định
điều chỉnh Bảng giá tính thuế tài nguyên. Sau khi ban hành Bảng giá tính thuế tài
nguyên hoặc văn bản quy định điều chỉnh Bảng giá tính thuế tài nguyên, Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm gửi văn bản về Bộ Tài chính để cung cấp
thông tin kèm theo đề xuất, hồ sơ và phương án thuyết minh cụ thể làm cơ sở xem
xét việc điều chỉnh Khung giá tính thuế tài nguyên.

5. Trường hợp phát sinh loại tài nguyên mới chưa được quy định trong
Khung giá tính thuế tài nguyên, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan
liên quan căn cứ giá giao dịch phổ biến trên thị trường hoặc giá bán tài nguyên đó
trên thị trường xác định và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính
thuế tài nguyên hoặc văn bản quy định bổ sung Bảng giá tính thuế đối với loại tài
nguyên này. Sau khi ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên hoặc văn bản quy
định bổ sung Bảng giá tính thuế tài nguyên, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách
nhiệm gửi văn bản về Bộ Tài chính để cung cấp thông tin kèm theo đề xuất, hồ sơ
và phương án thuyết minh cụ thể làm cơ sở xem xét việc bổ sung Khung giá tính
thuế tài nguyên.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 152/2015/TT-
BTC ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về
thuế tài nguyên

1. Bãi bỏ khoản 5.2 Điều 6.
2. Sửa đổi khoản 5.3 Điều 6 như sau:
“Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và

trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên chậm nhất
là ngày 31 tháng 12 hàng năm để công bố áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm tiếp
theo liền kề.

Chậm nhất 30 ngày kể từ ngày Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng
giá tính thuế tài nguyên hoặc văn bản quy định điều chỉnh, bổ sung Bảng giá
tính thuế tài nguyên, Sở Tài chính cung cấp thông tin và gửi văn bản về Bộ Tài
chính (Tổng cục Thuế) để cập nhật cơ sở dữ liệu giá tính thuế tài nguyên.”

3. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 13 như sau:
“1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm:

3

a) Chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây
dựng Bảng giá tính thuế tài nguyên áp dụng tại địa phương; Thường xuyên rà
soát, điều chỉnh phù hợp với biến động của thị trường.”

Cục Thuế đăng tải toàn bộ nội dung Thông tư số 41/2024/TT-BTC trên Trang
thông tin điện tử Cục Thuế tỉnh Cao Bằng tại địa chỉ: https://caobang.gdt.gov.vn.
đồng thời gửi kèm theo Công văn qua địa chỉ Email của doanh nghiệp, người nộp
thuế đã đăng ký với cơ quan thuế (Đối với người nộp thuế thuộc Cục Thuế quản
lý). Mọi vướng mắc trong quá trình thực hiện vui lòng liên hệ Cục Thuế tỉnh Cao
Bằng (Điện thoại: 0206 3852 724 - 0206 3953 858) hoặc Chi cục Thuế các huyện,
thành phố, khu vực để được hướng dẫn, hỗ trợ.

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng thông báo để các tổ chức, doanh nghiệp và người
nộp thuế trên địa bàn tỉnh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các Tổ chức, DN và Người nộp thuế (qua email);
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh CB (qua iOffice);
- Hiệp hội DN tỉnh CB;
- Hội DN trẻ tỉnh CB;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh CB;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng thuộc Cục Thuế;
- Chi cục Thuế các huyện, tp, kv (T/báo cho NNT
thuộc CCT quản lý);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (25).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

https://caobang.gdt.gov.vn/

		2024-05-30T15:56:45+0700
	VN
	Tống Thị Vân Anh
	Ký bởi Tống Thị Vân Anh

		2024-05-30T15:57:20+0700
	VN
	Tống Thị Vân Anh
	Ký bởi Tống Thị Vân Anh

		2024-05-30T16:04:39+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng

		2024-05-30T16:25:48+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1087, ngày 30, tháng 5, năm 2024

		2024-05-30T16:25:49+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1087, ngày 30, tháng 5, năm 2024

		2024-05-30T16:25:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1087, ngày 30, tháng 5, năm 2024

		2024-05-30T16:25:50+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1087, ngày 30, tháng 5, năm 2024

		2024-05-30T16:26:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG